MARCH 21, ST. BENEDICT, ABBOT

[Errors? help@extraordinaryform.org](#)

The son of a member of the Roman nobility, he was born at Nursia, near Spoleto, about the year 480. While still quite young, he left Rome, giving up his studies and career in the world and retired to a place called Subiaco, where he lived as a hermit, receiving the monastic habit from Romanus, monk of a neighboring monastery. After three years of eremitical life, was made abbot of Vicovaro, but the monks, finding his way of life too strict, strove to poison him. He left them and founded, first, twelve monasteries at Subiaco, and later the great Abbey of Monte Cassino, where he wrote the Holy Rule.

He died in 543. In medieval Rome there were more than eighty Benedictine monasteries charged with the singing of the Divine Office in the chief basilicas. St. Gregory the Great was the first to encourage the universal devotion to St. Benedict, when less than fifty years after the death of the Saint, he wrote his life and made known his rule. It was owing to Gregory that this immortal code of perfection, kept for greater security in the papal archives at the Lateran, very soon superseded in Europe all other earlier forms of monastic life and became the Regula Monachorum, that is, the eminently Roman and papal rule of the monastic devout life.

INTROIT Ps 36: 30-31

Os justi meditabitur sapiéntiam, et lingua ejus loquétur judícium: lex Dei ejus in corde ipsíus. (Ps 36: 1) Noli æmulári in malignántibus: neque zeláveris faciéntes iniquitátem. Glória Patri et Filio et Spirítui Sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Os justi meditabitur sapiéntiam, et lingua ejus loquétur judícium: lex Dei ejus in corde ipsíus.

COLLECT

Intercéssio nos, quæsumus, Dómine, beáti Benedícti Abbátis comméndet: ut, quod nostris méritis non valémus, ejus patrocinio assequámur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spirítus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

Commemoration of Lenten Feria

Sacræ nobis, quæsumus, Dómine, observatiónis jejúnia: et piæ conversationis augméntum, et tuæ propitiatiónis contínuum præstent auxiliúm. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spirítus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

LESSON Ecclesiasticus 45: 1-6

Diléctus Deo et homínibus, cujus memória in benedictióne est. Símilem illum fecit in glória sanctórum, et magnificávit eum in timóre inimicórum, et in verbis suis monstra placávit. Glorificávit illum in conspéctu regum, et jussit illi coram pópulo suo, et osténdit illi glóriam suam. In fide et lenitáte ipsíus sanctum fecit illum, et elégit eum; ex omni carne. Audívit enim eum et vocem ipsíus, et indúxit illum in nubem. Et dedit illi coram præcépta, et legem vitæ et disciplínæ.